
Praktiske oplysninger
Rø Plantage er en del af den gamle højlyng, som var et fælles 
græsningsareal for øens bønder og husmænd. Fra 1865 til 
1875 blev området beplantet med skovfyr, rødgran og lærk. 
Enkelte af de gamle skovfyr kan endnu ses i skoven. Arealet 
har altid været marginaljord som først blev udnyttet når alle 
andre muligheder var udtømt. Derfor er der få spor efter 
landbrug i skoven og udover Borgen er der ikke mange 
fortidsminder.

Areal: Rø Plantage omfatter knap 600 hektar.

Beplantning: Det meste af Rø Plantage er plantet skov. De 
mest almindelige træer er rødgran og eg, men der findes
også områder med forskellige andre nåletræer og bøg. Der er 
også åbne områder, blandt andet ved Borgen, hvor landska-
bet er blevet fritlagt for at man bedre kan se forsvarsværket.

Dyreliv: Der er en stor bestand af råvildt i Rø Plantage, og der 
kan også ses dåvildt. Udover de almindelige skovfugle yngler 
den sjældne perleugle i skoven. Ved Borgedalssøen kan man 
opleve vandflagermus i skumringen.

	 Hunde er velkomne, men skal være i snor i naturen.
	

Der er frit fiskeri i Borgedalssøen. Skaller og aborrer er 
almindelige i søen.

Bål og anden brug af åben ild må kun finde sted på 
	 bålpladsen ved lejrpladsen i skovens nordlige ende.

	
Der er fri teltning i Rø Plantage. Det vil sige, at der 
må overnattes én nat på samme sted med højst 2 
tremandstelte per sted. Teltene må ikke kunne ses fra 

beboelse og veje.

Borgedalssøen. Søen ligger i sprækkedalen Søndre 
Borgedal. Borgedalssøen er menneskeskabt - den blev 
til efter en voldsom storm i 1967, hvor store dele af træ-
erne i Rø Plantage væltede. For at redde så meget træ 
som muligt fra råd og insektangreb opstemmede stats-
skoven vandløbet, der løber gennem Søndre Borgedal, 
og dermed opstod der et reservoir hvor træstammer-
ne kunne opbevares til man kunne sælge dem.

Nordre Borgedal. Ligesom Søndre Borgedal hvor 
Borgedalssøen ligger er Nordre Borgedal en sprække-
dal med stejle klippesider. I bunden af dalen løber 
et vandløb der sammen med vandløbet fra Søndre 
Borgedal bliver til Bromme Å lige øst for plantagen. 
Bromme Å bliver tættere på havet til Bobbe Å, der har 
udløb ved Salene vest for Gudhjem.

Borgen. Dette forsvarsanlæg ligger på et klippe-
plateau på et næs hvor Søndre- og Nordre Borgedal 
mødes. 12 meter høje klippesider ned mod sprække-
dalene og vandløbene i bunden af dalene danner et 
naturligt forsvar til to sider. En 275 meter lang vold 
konstrueret af sten beskyttede resten af plateauet 
mod vest og sydvest. Der er efter alt at dømme tale 
om en tilflugtsborg, som egnens beboere kunne søge 
til, når fjender hærgede Bornholm. Hvor gammelt 
forsvarsanlægget er vides ikke, men det kan have 
været i brug helt tilbage til bronze- eller stenalderen. 
Det kan være svært at erkende stenvolden i landskabet 
i dag - resterne af volden ses som en lav række af store 
kampesten. Umiddelbart syd for borgen kan man se 
flere dybe hulveje som viser, at der har været en del 
trafik omkring tilflugtsborgen.

Stenvarpen. Før området blev tilplantet med skov 
var det en del af den bornholmske højlyng, hvor 
husdyr græssede. Stenvarpen er en lille høj af sten, der 
fungerede som vejviser på højlyngen. Varpen ligger 
på plantagens højeste sted 119 meter over Østersøens 
overflade og kan ses som en bakke i landskabet.

Find Naturstyrelsens digitale guide til Rø Plantage på  
www.nst.dk/roplantage
Se aktuelle arrangementer på www.udinaturen.dk 
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Rø Plantage på Bornholm
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